1/3
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 576.2020 (DPOMT)

PROCESSO

INTERESSADO CAU/SC

ASSUNTO APOIO A MANIFESTAÇÃO SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 2396/2020

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOMT Nº 576/2020

Apoio a manifestação do CAU/SC sobre a

proposta legislativa (PL nº 2.396/2020, que

altera o Decreto Lei nº 25/1937)

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

GROSSO – CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os

artigos 29 e 30 do Regimento Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 06 de junho de 2020, após análise do

assunto em epígrafe, e

Considerando o recebimento do Ofício nº 460/2020/PRES/CAUSC, de 22 de maio de

2020 que versa sobre a manifestação do Projeto de Lei nº 2.396/2020, no qual requer

apoio oficial do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso.

Considerando a Deliberação Plenária nº 501, de 15 de maio de 2020 do CAU/SC e

anexo, que apresenta manifestação sobre a proposta legislativa (PL nº 2.396/2020, que

altera o Decreto-Lei nº 25/1937), aprovando o posicionamento do Plenário do Conselho

de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina – CAU/SC relativo ao Projeto de Lei nº

2396/2020, que acrescenta e altera dispositivos do Decreto Lei nº 25, de 30 de

novembro de 1937, e dá outras providências.

DELIBEROU:

1. Apoiar a carta de manifestação sobre o Projeto de Lei nº 2.396/2020, que altera

dispositivos do Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 1937, e dá outras

providências, para alterar o procedimento do instituto jurídico do tombamento,

que foi aprovado através da Deliberação Plenária nº 501, de 15 de maio de 2020

do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina.

2. Encaminhar Ofício ao CAU/SC sobre o posicionamento do CAU/MT.

3. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/MT.

4.  Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 05 votos favoráveis dos conselheiros João Antônio Silva Neto, Vanessa Bressan

Koehler, Carlos Renato Pina dos Santos, Juliana Demartini e Juliana Beatriz Mayumi

Tanaka; 00 votos contrários; 00 abstenções; 03 ausências das conselheiros

Alexsandro Reis, Hendyel Castro Reis e Isabella Mamprim Balbino.

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

2/3
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 576.2020 (DPOMT)

Folha De Votação

Conselheiro

Votação

Sim Não  Abstenção Ausência

João Antônio Silva Neto X

Vanessa Bressan Koehler X

Carlos Renato Pina dos Santos X

Hendyel Castro Reis    X

Isabella Mamprim Balbino    X

Juliana Demartini X

Alexsandro Reis    X

Juliana Beatriz Mayumi Tanaka X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº 100                                         Data: 06 de junho de 2020

Matéria em votação:

Resultado da votação: Sim (05)    Não (00) Abstenções (00)   Ausências (03)

Ocorrências

Assessoria:Thatielle Badini C. Santos   Condutor dos trabalhos (Presidente): André Nor

3/3
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 576.2020 (DPOMT)

DECLARAÇÃO DE APOIO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso, sob CNPJ nº

14.820.959/0001-88 com endereço na Avenida São Sebastião, nº 3161, Edifício Xingú, 3º

Andar, Bairro Quilombo. Cuiabá-MT. CEP: 78045-000, através de seu representante legal,

vem, através do presente, subscrever a Carta do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de

Santa Catarina – CAU/SC, na qual se manifesta sobre o  Projeto de Lei nº 2.396/2020, que

altera dispositivos do Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 1937, e dá outras

providências, para alterar o procedimento do instituto jurídico do tombamento, que foi

aprovado através da Deliberação Plenária nº 501, de 15 de maio de 2020 do Conselho de

Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina.

O referido apoio foi aprovado na 100ª Reunião Plenária do CAU/MT, em 06 de

junho de 2020, por meio Deliberação Plenária nº 576.2020 (DPOMT).

Cuiabá, 06 de junho de 2020.

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

		2020-06-09T13:27:45-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2020-06-09T13:28:04-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2020-06-09T13:28:27-0400
	Thatielle Badini Carvalho dos Santos